ATA D A 52 ª  R EU NI ÃO ORD IN ÁR IA DA CONG RE GAÇ ÃO DO I NST I TU T O

DE H ISTÓ RI A RE AL I ZAD A EM  21  DE SE T EM B RO  DE 2016

Ao vigésimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala 1

200, do Instituto de História – IH, da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, reuniram-se, sob 2

a presidência da Diretora do Instituto de História, professora Norma Côrtes, os integrantes da 3

Congregação deste Instituto. Nesta reunião ordinária estavam presentes os seguintes docentes: Murilo 4

Sebe Bon Meihy, Sílvia Adriana Barbosa Correia, Carlos Ziller Camenietzki, Maria Aparecida Rezende 5

Mota, Luiza Larangeira da Silva Mello e Henrique Buarque de Gusmão; o Diretor Adjunto de 6

Administração, servidor técnico-administrativo Felippe Brum Costa; o representante discente de 7

Graduação, Lucas dos Santos Vasconcellos Machado; e a representante discente de Pós-Graduação, 8

Juliana Salgado Raffaeli. Também estava presente o servidor Fernando de Oliveira Teixeira da Silva. 9

Ao iniciar os trabalhos, a professora Norma Côrtes agradeceu a presença de todos e passou aos 10

INFORMES. Nos dias 27 e 28 de setembro será realizado no Instituto de História o “I Encontro 11

Nacional do GT Direitas, História e Memória” organizado pelo laboratório TEMPO e pelo GT Direitas, 12

História e Memória. Em seguida, a docente esclareceu sobre a situação financeira do IH, que, 13

recentemente, tornou-se Unidade Gestora (UG), mas, contudo, não é ainda Unidade Gestora Executora 14

(UGE) porque nem possui Setor Financeiro nem CNPJ. A docente esclareceu que o Financeiro foi 15

formalmente constituído e apenas aguarda sua homologação junto aos órgãos superiores da 16

Universidade. Não obstante, o IH não possui o registro CNPJ porque a alteração no Estatuto da UFRJ, 17

que criou o Instituto em 2010, nunca foi publicada no Diário Oficial – o que impede a Receita Federal 18

de reconhecer a existência do IH como pessoa jurídica. Recentemente, a Reitoria fez novas diligências 19

junto ao MEC para a solução desse desacerto, mas não tendo sido atendida, permanece o impedimento 20

para que IH execute, autonomamente, a gestão de seus recursos orçamentários. Continuando, noutro 21

informe, a professora Norma Côrtes comunicou que a Reitoria retomou o debate sobre o Plano de 22

Desenvolvimento Institucional (PDI) da UFRJ e que o IH também deve retornar ao seu próprio 23

planejamento institucional para os próximos dez anos, apresentando Documento a ser elaborado por uma 24

futura Comissão. Em seguida, o estudante Lucas dos Santos Vasconcellos Machado informou sobre a 25

realização da “Semana de História UFRJ – Ensino e Pesquisa em África: desafios e possibilidades” de 26

24 a 27 de outubro no IH, com organização do Centro Acadêmico Manoel Maurício de Albuquerque 27

(CAMMA). Posteriormente, a Diretora do Instituto submeteu à análise as atas da 51ª reunião ordinária, 28

25ª e 26ª reuniões extraordinárias da Congregação, as quais foram aprovadas. A professora Norma 29

Côrtes submeteu aos presentes a inclusão dos seguintes pontos de pauta, os quais foram aprovados: novo 30

representante discente da Graduação na Congregação, substituição do Coordenador de Convênios do 31

Instituto de História e indicação de Coordenador de Extensão. Passando à ORDEM DO DIA, no 32

primeiro ponto de pauta, a professora Norma Côrtes submeteu aos presentes as datas das próximas 33

reuniões ordinárias da Congregação, o que foi homologado, a saber: 26 de outubro, 23 de novembro e 34

14 de dezembro. Já no segundo ponto de pauta, eleição de representantes dos professores Titulares, foi 35

decidido que não haveria deliberação devido à ausência dessa classe de professores na reunião. Ademais, 36

foi decido que a Diretora se comunicaria com os Professores Titulares para encaminhar a escolha de 37

seus representantes junto a esta Congregação. Passando ao terceiro ponto de pauta, a Diretora do IH 38

submeteu aos presentes os nomes indicados para composição das seguintes Comissões do IH, o que foi 39

homologado: Comissão de Afastamento - Profs. Andréa Viana Daher (presidente), Marta Mega de 40

Andrade e Antonio Carlos Jucá de Sampaio; Comissão de Progressão Funcional Professores 41

Adjuntos - Profa. Dra. Regina Maria da Cunha Bustamante (Presidente), Profa. Dra. Andréia Cristina 42

Lopes Frazão da Silva, Prof. Dr. Victor Andrade de Melo (membro externo – FE/UFRJ) / Suplentes: 43

Profa. Dra. Juliana Beatriz Almeida de Souza e Profa. Dra. Ângela Rocha dos Santos (Titular/IM-UFRJ). 44

Essa Comissão deverá avaliar as próximas solicitações dos docentes Lise Fernanda Sedrez, Mônica Lima 45

e Souza, Henrique Buarque de Gusmão, Luiza Larangeira da Silva Mello, Murilo Sebe Bon Meihy, 46

Sílvia Adriana Barbosa Correia, Deivid Valerio Gaia, Ricardo Figueiredo de Castro e Wagner Pinheiro 47

Pereira. Comissão de Pertinência - Profs. Carlos Ziller Camenietzki (presidente), Maria Aparecida 48

Rezende Mota e Gabriel de Carvalho Godoy Castanho / Suplente: Profa. Gracilda Alves. No quarto 49

Página 2 de 3

ponto de pauta, a professora Norma Côrtes submeteu à apreciação dos presentes as seguintes 50

solicitações de afastamento: 1) DO PAÍS: profa. Andréa Daher para participação em Grupo de Estudo 51

sobre a Historiografia Moderna na École des Hautes Études en Sciences Sociales em Paris – França, de 52

12 a 21/11/2016; 2) NO PAÍS: profa. Sílvia Adriana Barbosa Correia para participação no Fórum de 53

Coordenadores de Pós-Graduação em História na ANPUH, Aracaju, de 16 a 19/10/2016. Os pedidos 54

foram homologados. Já no quinto ponto de pauta, a Diretora do IH apresentou os relatórios da 55

Comissão de Afastamento favoráveis às seguintes solicitações, as quais também foram homologadas: 1) 56

profa. Juliana Beatriz Almeida de Souza para Estágio pós-Doutoral na UNIRIO – Rio de Janeiro, de 10 57

de outubro de 2016 a 09 de outubro de 2017; 2) Manoela da Silva Pedroza para Estágio pós-Doutoral na 58

EHESS – Paris/França, de 16 de fevereiro de 2017 a 15 de fevereiro de 2018. No sexto ponto de pauta, 59

a professora Norma Côrtes submeteu à análise dos presentes os seguintes pareceres favoráveis da 60

Comissão de Progressão Funcional de Professores Adjuntos, os quais foram homologados: 1) Gabriel 61

de Carvalho Godoy Castanho, de Professor Adjunto A nível 1 para Professor Adjunto A nível 2 62

(interstício: 04/08/2014 a 04/08/2016) – 180,64 pontos; 2) Jorge Victor de Araújo Souza, de Professor 63

Adjunto A nível 1 para Professor Adjunto A nível 2 (interstício: 04/08/2014 a 04/08/2016) – 179 pontos; 64

3) Manoela da Silva Pedroza, de Professor Adjunto nível 3 para Professor Adjunto nível 4 (interstício: 65

07/08/2014 a 07/08/2016) – 192 pontos; 4) Paulo Duarte Silva, de Professor Adjunto A nível 1 para 66

Professor Adjunto A nível 2 (interstício: 04/08/2014 a 04/08/2016) – 187 pontos; 5) William de Souza 67

Martins, de Professor Adjunto nível 3 para Professor Adjunto nível 4 (interstício: 05/08/2014 a 68

05/08/2016) – 188 pontos. Já no sétimo ponto de pauta, a Diretora do Instituto submeteu à análise a ata 69

da Comissão de Avaliação da Bolsa PNPD/Capes, encaminhada pelo PPGHIS, com a indicação de 70

Bruno Leal Pastor de Carvalho para a referida bolsa, sob a supervisão da professora Monica Grin 71

Monteiro de Barros, o que foi homologado. Passando ao oitavo ponto de pauta, foi submetida à 72

aprovação dos presentes a solicitação de estágio Pós-Doutoral encaminhada pelo PPGHC da professora 73

Helena Theodoro, sob supervisão do professor André Leonardo Chevitarese, o que foi homologado. Já 74

no nono ponto de pauta, a professora Norma Côrtes apresentou o relatório final de pós-doutoramento 75

do professor Marcelo Mac Cord (PPGHC), sob supervisão do professor Flávio Gomes, o que foi 76

aprovado. Passando ao décimo ponto de pauta, foram submetidas à aprovação da Congregação as 77

seguintes solicitações encaminhadas pela Direção Adjunta de Graduação, as quais já haviam sido 78

aprovadas ad referendum e foram homologadas: Regularização fora do prazo – 1) Magnus Bjornestad 79

Kuist Astrom / DRE 116118430 / IHI105 – Tóp. Esp. em História do Brasil II (2016/1); Inclusão de 80

Disciplina -  1) Luiz Octavio Gaiewski / DRE 115216188 / IHI030 – História do Rio de Janeiro I 81

(2016/1); 2) Mayara Abrahão da Eira / DRE 112040334 / IHIX33 – Laboratório LIEJ (2016/1); 82

Trancamento de Matrícula – 1) Glayd Maia Soares / DRE 114045398 (2016/1); Exclusão de 83

Disciplina – 1) Samara Ribeiro Duarte / DRE 110132656 / IHI103 – As Concepções de História no 84

século XX (2016/1) / IHI018 – Tóp. Esp. em História Comparada I (2016/1); 2) Lucas Sampaio Costa 85

Souza / DRE 114155973 / IHI032 – História da Arte e da Cultura (2016/1); 3) Tadeu Alencar de A. S. 86

Lemos / DRE 109060618 / IHI031 – História do Rio de Janeiro II (2016/1) / IHI092 – História e 87

Movimentos Sociais: revoluções no século XX (2016/1); 4) Allice Hellen Gonçalves Brito / DRE 88

109061853 / IHI031 – História do Rio de Janeiro II (2016/1); 5) Eduardo Caetano Fernandes Mancini 89

Cruz / DRE 113163999 / IHI084 – História e Movimentos Sociais I. No décimo primeiro ponto de 90

pauta, a professora Norma Côrtes submeteu à aprovação dos presentes a solicitação de seis (06) 91

renovações de contrato e mais três (03) novas vagas para professores substitutos referente ao primeiro 92

semestre de 2017. O pedido foi aprovado por unanimidade. No décimo segundo ponto de pauta, a 93

Diretora do IH submeteu à apreciação da Congregação a indicação do novo representante discente da 94

Graduação, Richard da Silva Marques, no lugar do discente Thiago Guimaraes Vidal de Oliveira, o que 95

foi homologado. Passando ao décimo terceiro ponto de pauta, a professora Norma Côrtes submeteu à 96

aprovação dos presentes a indicação do professor Claudio Costa Pinheiro como Coordenador de 97

Convênios do IH junto à Diretoria de Relações Internacionais – DRI/UFRJ, em substituição ao professor 98

Murilo Sebe Bon Meihy, o que foi aprovado. Finalmente, no décimo quarto ponto de pauta, foi 99

submetida à análise dos presentes a indicação do professor Murilo Meihy para o cargo de Coordenador 100

de Extensão, o que foi unanimemente aprovado. Depois disso, nada mais havendo a tratar, nem quem 101

quisesse fazer uso da palavra, a presidente encerrou a reunião, na qual foi lavrada esta ata, que será 102

Página 3 de 3

assinada por mim, Michelle Ribeiro Lage de Amorim, que secretariei os trabalhos, pela presidente, a 103

professora Norma Côrtes, e pelos demais presentes. 104

 105

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2016. 106

Norma Côrtes

Michelle Ribeiro Lage de Amorim